
 

 

 
 

ORIGINALE 

 

Deliberazione n° 132 
in data  02/12/2024 

 

COMUNE DI CASOLE D’ELSA 
 

PROVINCIA DI SIENA 
 

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale 

 
 
Oggetto: Determinazione tariffe servizi a domanda individuale 2025 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì due del mese di dicembre alle ore 12.00 nella Residenza Municipale, per riunione di 

Giunta Comunale. 
 
Eseguito l’appello, risultano: 

   Presenti Assenti 

1 Pieragnoli Andrea Sindaco X  

2 Ciolfi Valentina Assessore X  

3 Taddei Sabrina Assessore X  

4 Mariani Daniela Assessore X  

5 Mansueto Guido Assessore X  

   5 0 

Assiste alla seduta il Segretario del Comune Dr. Gamberucci Roberto 
Il Sig. Pieragnoli Andrea nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta 
la seduta. 
 

    
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio ATTESTA 

 
-   CHE la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA il ........................... : 

 
    decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134  D.Lgs  18.08.2000, n.267/00); 

   avendo il Difensore Civico comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità (art. 127 D.Lgs 18.08.2000, 
n.267/00); 

    dopo l’approvazione a maggioranza assoluta dell’atto reiterato dal Consiglio Comunale con delibera N.       
. .................... del ..................... divenuta esecutiva il ................. (art. 127 D.Lgs 18.08.2000, n.267/00); 
 
 
-  CHE la presente deliberazione è stata ANNULLATA  il ............................... con delibera di Consiglio  N. ................ 

   (art. 130,  Legge 267/00);                                                                                                      
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dr. Gamberucci Roberto 



 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 

- contestualmente all’approvazione del Bilancio di previsione deve essere definita la misura 

percentuale di copertura dei costi complessivi di tutti i servizi a domanda individuale che vengono 

finanziati con tariffe o contribuzioni ai sensi dell’art. 14 del D.L. 28.12.1989, n. 415, convertito con 

modificazioni nella Legge 28.02.1990, n. 38; 

 

- l’art. 172 del D.Lgs. 267/2000 prevede quali allegati al bilancio di previsione annuale la 

deliberazione con la quale vengono determinati per l’esercizio successivo le tariffe, le aliquote di 

imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni ai limiti di reddito per i tributi locali e per i 

servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del 

costo di gestione dei servizi stessi; 

 

- con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero del Tesoro e delle Finanze 

datato 31.12.1983 (G.U. n. 16 del 17.01.1984) sono state individuate le categorie dei servizi 

pubblici a domanda individuale, in attuazione del disposto dell’art. 6, comma 3, del sopra citato 

D.L. 55/83, convertito nella Legge 131/83; 

 

VISTO inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente deficitari sono 

tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 

 

VISTA la necessità di fissare tariffe per i servizi indicati nella parte deliberativa del presente atto, anche al fine 

di proseguire nell’ordinaria attività dell’Ente; 

 

CONSIDERATA la necessità di stabilire le tariffe per assicurare un gettito sufficiente a far fronte alle esigenze 

di gestione ed al fine di non pregiudicare l’equilibrio economico e finanziario del bilancio comunale; 

 

DATO ATTO che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione dell’anno 2022 

(penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta essere strutturalmente deficitario e, 

pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale 

in misura non inferiore al 36%; 

 

PRESO ATTO che l'art. 34, comma 26, del decreto sviluppo (D.L. 18/10/2012, n. 179, convertito in legge 

17/12/2012, n. 221) ha soppresso l'illuminazione votiva dall'elenco dei servizi pubblici a domanda individuale; 

 

VISTO come il Comune di Casole d’Elsa gestirà, anche per l’anno 2025 i seguenti servizi a domanda 

individuale: 

 

- servizio di mensa scolastica,  

- musei mostre e pinacoteche, nonché continuerà la gestione diretta del servizio del trasporto scolastico 

che, seppur non rientrante tra quelli a domanda individuale, prevede comunque una contribuzione da 

parte dell’utenza; 

 

RILEVATO che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione devono essere 

rispettati i seguenti criteri:  

 



 

 

 
 

- computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, compresi gli oneri 

riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie;  

- riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima 

deliberazione;  

 

VISTO quanto disposto dagli artt. 5 del regolamento sul trasporto scolastico e 7 del regolamento sulla mensa 

scolastica, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 31.05.2011 e ss.mm.ii.: “… la giunta, 

con propria deliberazione si riserva la facoltà di modificare le fasce Isee per l’applicazione della tariffa …”; 

 

VISTA l’entrata in vigore delle nuove modalità di calcolo dell’ISEE approvate con DPCM 5 dicembre 2013 

n.159, previsto dall'articolo 5 del D. L. 201/2011, convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, 

n. 214;  

 

RITENUTO OPPORTUNO: 

- ridefinire, per l’anno 2025, le fasce ISEE relative al servizio mensa e trasporto, aggiornandole rispetto a 

quelle approvate con deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 13/11/2023 per l’anno 2024; 

- procedere alla revisione delle tariffe per i servizi di mensa e trasporto, tenendo conto delle nuove fasce 

ISEE da applicare nell’esercizio 2025;   

- confermare la tariffa per il biglietto di ingresso al Museo, fissata in € 5,00 per l’importo intero ed € 3,00 

per l’importo ridotto, con l’eccezione dell’evento Preasepium, in occasione del quale acquistando il 

biglietto per l’evento, sarà possibile ottenere il biglietto di ingresso al Museo ad un prezzo agevolato di 

€ 1,00; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 30/11/2020 dove è stato ribadito l’esonero 

totale dal pagamento dei servizi di mensa e trasporto scolastico in presenza di alunno in possesso di 

certificazione, ai sensi della L.104/92, circa la situazione di handicap;  

 

VISTO altresì che il regolamento museale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 102 del 

29/09/2011 cita quanto segue “l’ingresso al Museo avviene dietro il pagamento di un corrispettivo la cui entità 

è stabilita, annualmente dalla Giunta Comunale. In caso di mostre e manifestazioni culturali di carattere 

straordinario il competente Organo Comunale, potrà deliberare tariffe diverse in rapporto all’importanza 

dell’evento stesso”;  

PRESO ATTO che l’ingresso a tariffa ridotta è consentito agli studenti di ogni ordine e grado, a persone che 

abbiamo compiuto sessantacinque anni, ai soci TCI, ai soci Unicoop Firenze, ai soci APC Gold Card, ai gruppi 

non inferiori alle quindici persone; 

PRESO ATTO infine che l’ingresso gratuito è consentito ai residenti nel comune di Casole d’Elsa, agli studenti 

delle scuole di Casole d’Elsa, ai bambini che non abbiamo compiuto sei anni, ai portatori di handicap, ai soci 

ICOM, ai titolari di Edumusei Card, alle guide turistiche, ai giornalisti iscritti all’albo, ai professori universitari 

esperti della materia e al personale in rappresentanza istituzionale; 

VISTO lo schema di piano economico relativo ai servizi a domanda individuale sopra richiamati, che si allega 

alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

ESPRESSO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa ed acquisito, preventivamente, il parere in merito alla regolarità contabile da parte 

del Responsabile dell’area economico finanziaria, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs.n.267 del 18.08.2000; 

 

Con votazione unanime resa nei modi e nei termini di legge 

 



 

 

 
 

DELIBERA 

 

1. Di approvare per l’anno 2025, per le motivazioni espresse in narrativa, le seguenti fasce ISEE 

relativamente ai servizi di trasporto e mensa scolastica e le corrispondenti tariffe sotto riportate: 

 

Mensa scolastica 

 

Fascia ISEE (valori in €) Importo del pasto (valori in €) 

0 8.000,00                                                         0 €  

8.001,00 12.000,00                                                      2,50 €  

12.001,00 15.000,00                                                      3,80 €  

15.001,00 18.000,00                                                      4,50 €  

18.001,00 24.000,00                                                      5,00 €  

24.001,00 28.000,00                                                      5,50 €  

28.001,00 30.000,00                                                      6,00 €  

Oltre 30.000,00                                                      6,50 €  

 

Costo per la sola colazione (scuola dell’infanzia) € 50,00 annuali senza fasce ISEE. 

 

Trasporto scolastico 

 

Fascia ISEE (valori in €) Importo annuo del servizio (valori in €) 

0 8.000,00                                                         0 €  

8.001,00 12.000,00                                                   120,00 €  

12.001,00 15.000,00                                                   135,00 €  

15.001,00 18.000,00                                                   145,00 €  

18.001,00 24.000,00                                                   150,00 €  

24.001,00 28.000,00                                                   155,00 €  

28.001,00 30.000,00                                                   165,00 €  

Oltre 30.000,00                                                   170,00 €  

 

 

 

2. Di stabilire le tariffe relative al servizio musei mostre e pinacoteche nel modo seguente: 

- biglietto intero:  € 5,00 

- biglietto ridotto: € 3,00 

- biglietto integrato in occasione di Praesepium: € 1,00 

3. Di confermare che l’ingresso a tariffa ridotta è consentito agli studenti di ogni ordine e grado, persone 

che abbiamo compiuto sessantacinque anni, soci TCI, soci Unicoop Firenze, soci APC Gold Card, 

gruppi non inferiori alle quindici persone; 

4. Di confermare infine che l’ingresso gratuito è consentito ai residenti nel Comune di Casole d’Elsa, agli 

studenti delle scuole di Casole d’Elsa, ai bambini che non abbiamo compiuto sei anni, portatori di 

handicap, soci ICOM, titolari di Edumusei Card, guide turistiche, giornalisti iscritti all’albo, professori 

universitari e esperti della materia, personale in rappresentanza istituzionale; 



 

 

 
 

5. Di approvare il piano economico dei servizi a domanda individuale, comprensivo dell’indicazione della 

percentuale di copertura, che si allega al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

6. Di trasmettere il presente atto al Consiglio comunale per quanto di competenza; 

 

7. Di dichiarare il presente provvedimento, con votazione unanime, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, trattandosi di atto propedeutico alla 

predisposizione del Bilancio di Previsione. 

 

 

 

 

 

Al presente documento informatico viene apposto la firma digitale, previa identificazione informatica del suo 

autore, attraverso un processo che ne garantisce la sicurezza, integrità e immodificabilità ed in maniera 

manifesta e inequivoca, la sua riconducibilità all'autore, ai sensi dell’art. 20, comma 1-bis del decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82. 

 



 

 

 
 

PARERI DI COMPETENZA DI CUI AL D.LGS 267/2000 

 

Premesso che deliberazione di Giunta Comunale in ordine al seguente oggetto: 

 

Determinazione tariffe servizi a domanda individuale 2025 

 

 

ha conseguito i pareri di competenza secondo quanto prescritto dall’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000 nelle seguenti 

risultanza: 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 

                   Dr. Francesco Parri 

Lì, 02/12/2024 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

  

                                                                                                   Rag. Tiziana Rocchigiani 

Lì, 02/12/2024  

 

 

 

 

PARERE SULLA NON RILEVANZA CONTABILE 

 

Si esprime parere Favorevole sulla non rilevanza contabile in quanto lo stesso non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente . 

  

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

  

 

 

 
 
 
 
 



 

 

 
 

Letto approvato e sottoscritto  
 
IL PRESIDENTE                IL SEGRETARIO COMUNALE 
Pieragnoli Andrea                Dr. Gamberucci Roberto 
 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124  D.Lgs  18 Agosto 2000, n. 267) 
 

- Si certifica su conforme dichiarazione del messo che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal ............................... 
 
Addi .................................. IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  
 DR. PARRI FRANCESCO 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 


